
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Lecce.  Responsabile Procedimento: Pellegrino Giorgio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

COMUNE DI SAN DONATO DI LECCE 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

 

SETTORE 3° - SERVIZI TECNICI, TERRITORIO E AMBIENTE 
UFFICIO URBANISTICA , AMBIENTE E PAESAGGIO 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. Registro Generale N. Registro del Servizio 

97 del 26/01/2026 31 del 26/01/2026 
 

OGGETTO: CIG: BA16280F72 Servizio pressatura degli imballaggi in plastica monomateriale 
(EER 15.01.02) –Annualità 2026 impegno di spesa 

 

 
Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto 
delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento 
dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, 
inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso 
di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per 
la Trasparenza, approvato dall’Ente. 
Data 26/01/2026 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Arch. Giorgio Pellegrino 

 
L’anno duemilaventisei, 26 del mese gennaio, nel proprio ufficio, il Arch. Giorgio Pellegrino, nella sua qualità di 
Responsabile del SETTORE 3° - SERVIZI TECNICI, TERRITORIO E AMBIENTE, in esecuzione al vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità approvato con , esecutiva, al Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto Sindacale n. 11 del 26/05/2023 adotta la presente 
determinazione relativa all’oggetto suindicato. 
 

Istruttoria Ufficio Urbanistica , Ambiente e Paesaggio Arch. Pellegrino Giorgio 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° - SERVIZI TECNICI, TERRITORIO E AMBIENTE 
 
Premesso: 

-che questo Comune, nell’ambito della raccolta differenziata dei rifiuti, ha sottoscritto convenzione con 
COREPLA – Consorzio nazionale per la raccolta, il riciclo ed il recupero degli imballaggi in plastica, 
assicurando la valorizzazione economica nella filiera del recupero, con ritorni in termini di ricavi per l’intero 
sistema di raccolta; 

-che in relazione a tale convenzione COREPLA, a fronte degli imballaggi in plastica conferiti per il tramite 
la piattaforma di riferimento, riconosce un corrispettivo correlato alla qualità e quantità dei conferimenti 
medesimi, comprendente anche il rimborso del corrispettivo per pressatura, già anticipato dal Comune; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Lecce.  Responsabile Procedimento: Pellegrino Giorgio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-che a fronte dei corrispettivi, il Comune sostiene i costi per recupero energetico Rsau e Selezioni Scarti sui 
conferimenti dei rifiuti plastica e imballaggi di plastica; 

-che, alla luce del perdurare delle trattative per la definizione degli Allegati Tecnici al nuovo Accordo di 
programma quadro nazionale ex art. 224, commi 5 e ss., del d.lgs. 152/2006, e considerato che non si è 
ancora giunti alla conclusione formale dell'intero impianto negoziale, al fine di  garantire certezza e 
continuità al sistema di gestione dei rifiuti di imballaggio da raccolta differenziata, e in coerenza con le 
proroghe già intervenute, è stato prorogato l’Accordo Quadro ANCI-CONAI 2020-2024 fino al 30 aprile 
2026, con applicazione delle medesime condizioni previste negli Allegati Tecnici dello stesso Accordo, 
inclusi i parametri per l'assegnazione delle fasce qualitative e i corrispettivi spettanti ai Comuni o ai loro 
delegati per il conferimento dei rifiuti di imballaggio al Sistema CONAI-Consorzi di filiera; 

-gli imballaggi di plastica monomateriale (CER 15.01.02) vengono attualmente conferiti presso l’impianto di 
conferimento COREPLA della ditta “Ecorisorse srl” con sede in via Padre Diego, 98 73010 Lequile (LE) 
Codice Fiscale e P.Iva 02559790759; 

-che con nota acquisita in data 23/12/2024 al nr. Prot. 11458 la ditta “Ecorisorse srl” ha comunicato che: 

-l’impianto a far data dal 01/01/2025 modificherà la propria qualifica da CSS (Centro di selezione) a CC 
(Centro Comprensoriale) come definito nel vigente Allegato Tecnico Imballaggi in Plastica (Accordo 
Quadro Anci-Conai) 

-gli imballaggi di plastica monomateriale (CER 15.01.02) dovranno essere necessariamente pressati in balle 
ai fini del successivo ritiro da parte dei Consorzi di Filiera, come previsto dalla convenzione locale; 

-il corrispettivo/tariffa per il predetto servizio aggiuntivo di pressatura che sarà riconosciuto dal 
Comune/Convenzionato al CC “Ecorisorse srl” è determinato dal vigente Allegato Tecnico Imballaggi in 
Plastica all’art. 6.2 lettera b) “Corrispettivo per la pressatura per conferimenti da CC con trasporto a carico 
dei Consorzi” attualmente in €/ton. 43,14 oltre Iva come per legge; 

-che il Comune di San Donato di Lecce non ha ricevuto alcuna comunicazione modificativa delle condizioni 
sopra citate; 

Ritenuto pertanto provvedere in merito disponendo di impegnare la somma presuntiva di € 7.000,00 iva 
inclusa necessaria a far fronte ai pagamenti relativi al servizio, calcolati sulla base dei pagamenti della 
precedente annualità 2025; 

Verificata e accertata la regolarità contributiva a mezzo di DURC online allegato alla presente; 

Dato atto che il CIG assegnato è  BA16280F72 

Verificata l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

Verificata la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

Visto il decreto sindacale n. 11 del 26/05/2023 di nomina del Sottoscritto a Responsabile unico del nuovo 3° 
Settore con le funzioni di cui all’art. 107 del TUEL; 

ATTESA la propria legittimazione ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo tra l’altro, salve 
situazioni delle quali allo stato non v’è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa in materia 
di prevenzione della corruzione. 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000; 

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Lecce.  Responsabile Procedimento: Pellegrino Giorgio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1.IMPEGNARE, in favore della ditta “Ecorisorse srl” con sede in via Padre Diego, 98 73010 Lequile (LE) 
Codice Fiscale e P.Iva 02559790759 la somma di € 7.000,00 iva inclusa sul capitolo 2173 del bilancio di 
previsione 2026/2028; 

2. Di dare atto che il CIG assegnato al presente procedimento è BA 16280F72 BA16280F72 

3.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di Settore. 

4.DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, e 7 DPR n. 62/2013 e 
dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Arch. Giorgio Pellegrino 

 

Documento firmato digitalmente il 26/01/2026 da Arch. Giorgio Pellegrino 

 
 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico è rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di San Donato di Lecce


